REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

NOBRES AGENTES DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ, BEM

COMO AOS POLICIAIS DO 10º BPM/M,

19º BPM/M, 6º BAEP, CAEP, E

AGENTES DA DELEGACIA SECCIONAL

DE POLÍCIA CIVIL, PELA CELERIDADE

E DEVIDAS PROVIDÊNCIAS COM A

REALIZAÇÃO DE GRANDES E

CONSTANTES OPERAÇÕES DE

POLICIAMENTO, POR MAIS DE DUAS

SEMANAS, NO ENFRENTAMENTO À

CRIMINALIDADE NO BAIRRO

CAMILÓPOLIS E REGIÃO, EM SANTO

ANDRÉ/SP.

27ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Há mais de três semanas vínhamos alertando as autoridades municipais e estaduais

a respeito do crescimento considerável no índice de criminalidade e violência na região do

bairro Camilópolis, bem como em suas adjacências e arredores, especialmente na Rua Clara

e Rua Orlando Silva. Havia um alarmante aumento nos índices de criminalidade registrados

nestes locais, com muitas ocorrências de furtos, roubos e outros atos de violência,

principalmente nos períodos noturnos, inclusive com o aumento do número de usuários de

drogas nas ruas. Inclusive, nossa Equipe confeccionou e enviou prontamente diversos ofícios

a várias autoridades, como à GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ, pertencentes

à SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ, bem como aos policiais do 10º BPM/M, 19º

BPM/M, 6º BAEP, 7º BAEP, CAEP, e AGENTES DA DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA

CIVIL e do GRUPO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS visando solicitar a realização de

Operações de Policiamento ostensivo e periódico constantes nestas regiões, para preservar

a segurança e a vida de todos.

 E como sempre, nossos pedidos foram prontamente atendidos por todos estes

Órgãos! Há mais de duas semanas estamos acompanhando as grandes Operações de

Policiamento Ostensivo e Periódico que vêm sendo realizadas neste local e em seus

arredores, como uma grande força-tarefa de todas as polícias, visando sempre a segurança

e bem-estar da população andreense, o que nos deixa orgulhosos e satisfeitos.

 Portanto, vimos por meio deste, apresentar este Nobre reconhecimento a todos estes

Órgãos, que lutam sempre ao nosso lado contra a criminalidade e a favor da vida.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003100380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS, POLICIAIS MILITARES E POLICIAIS CIVIS”

têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a sociedade um lugar melhor para se

viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

NOBRES AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ, BEM COMO

AOS POLICIAIS DO 10º BPM/M, 19º BPM/M, 6º BAEP, CAEP, E AGENTES DA

DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA CIVIL, PELA CELERIDADE E DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS COM POLICIAMENTOS CONSTANTES, POR MAIS DE DUAS

SEMANAS, NO ENFRENTAMENTO À CRIMINALIDADE NO BAIRRO CAMILÓPOLIS E

REGIÃO, EM SANTO ANDRÉ/SP.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso à Guarda Civil Municipal de Santo

André, bem como ao Comando do 10º BPM/M, 19º BPM/M, 6º BAEP, CAEP, e à Delegacia

Seccional de Polícia Civil, solicitando que os órgãos deem conhecimento aos agentes que

participaram desta brilhante ação.

 Req. 079/2025

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Alameda São Caetano, 903 - Campestre, Santo André - SP, 09070-210

19º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Av. Professor Luiz Ignácio Anhaia Mello, 8301 - Vila Divina Pastora, São Paulo - SP, 03295-100

6° BAEP – Batalhão de Ações Especiais de São Bernardo do Campo

Av. Redenção, 271 - Jardim do Mar, São Bernardo do Campo - SP, 09725-680

CAEP - Companhia de Ações Especiais de Policia

Av. Carlos Oberhuber, 383 - Jardim Floresta, São Paulo - SP, 04836-130

Delegacia Seccional de Polícia Civil – Santo André

R. Xingu, 745 - Vila Valparaíso, Santo André - SP, 09060-050

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003100380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-16T16:02:02-0300

		2025-05-16T16:08:04-0300

		2025-05-16T16:18:44-0300

		2025-05-16T17:13:12-0300

		2025-05-19T08:44:09-0300

		2025-05-19T08:58:16-0300

		2025-05-19T10:12:29-0300

		2025-05-19T11:12:17-0300

		2025-05-19T11:45:10-0300

		2025-05-19T12:29:38-0300

		2025-05-19T14:08:06-0300

		2025-05-19T14:54:04-0300

		2025-05-19T14:55:05-0300

		2025-05-19T15:49:45-0300

		2025-05-19T16:03:03-0300

		2025-05-19T16:06:22-0300

		2025-05-19T17:33:24-0300

		2025-05-20T08:26:21-0300

		2025-05-20T10:35:51-0300

		2025-05-20T11:09:40-0300

		2025-05-20T13:00:23-0300